
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019093000140

140

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 328-PS/2019/0041

CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0062-32. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia de
Castro Silveira. CONTRATADA: SANDRO DE OLIVEIRA. CPF nº 695.860.040-15. REP. LEGAL:
Sandro de Oliveira. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de leilão
para venda de bens móveis no âmbito da Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento) do
valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-7/SEDE/2018.
PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem de Serviço
inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 25/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 367-TA/2019/0078

CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0021-64. REP. LEGAL: Gerente VI, PASCOAL
LOPES BENTO. CONTRATADA: RABELO E MENEZES LTDA-ME. CNPJ nº 15.195.115/0001-56.
REP. LEGAL: PAULO ALENCAR MOUTA FIGUEIREDO. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte para os empregados da Infraero, lotados na estação
prestadora de serviços de telecomunicações e tráfego aéreo de Barra das Garças/MT-
TABW. VLR GLOBAL: R$ 492.729,00. MOD. LICT.: LRE N° 028/LALI-5/TABW/2019. F U N D.
LEGAL: Lei 10.520/2002, Dec. 5.450/2005, Lei 13.303/2016, sujeitando-se, no que couber,
às disp. da Lei 8.666/1993 e Lei 12.846/2013 e alterações. FONTE REC.: 078/31103.025-
8/14.110-6. PRAZO DE VIG.: 30 (trinta) meses, a partir da emissão da Ordem de Serviço
inicial. ASSINATURA: 25/09/2019.

EXTRATO DE DISTRATO Nº 13/CSAT/SBCG/2019

Termo de Distrato do TC N° 0013-SL/2017/0001. Contratada: NOTUS GESTÃO INSTRUTORIA
EIRELI, CNPJ 15.138.216/0001-95. OBJETO: formalização do distrato do contrato por acordo
amigável entre as partes a partir de 01/11/2019. FUND. LEGAL: art. 79, Inciso II, §1º da Lei
nº 8.666/93 c/c Inc. IX, art. 150 do RILCI. Assinatura: 26/09/2019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IL Nº 162/LALI-5/CSAT/2019.

Credenciamento de academias de ginástica e/ou intermediadoras de serviços de gestão de
saúde, que ofereçam serv. de ativ. físicas, orientados por profissionais, com desc. sobre o
valor da matr. e das mensalidades a todos os empregados e aos dep. vinculados ao plano
de saúde da Infraero. Contratada: Fórmula Academia Ltda, CNPJ: 08.044.832/0001-11.
Ratificação: 27/09/2019 por DSSA. Fund.: Art. 56 do RILCI.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Termo de Reconhecimento de Dívida nº. 0010-SV/2019/0039, referente ao Termo de
Contrato nº. 0067-SV/2013/0039; DEVEDORA: INFRAERO; Dependência: Aeroporto de
Montes Claros - SBMK; Rep. Legal: Superintendente do SBMK; TBI SEGURANÇA EIRELI; Rep.
Legal: INGRID DANIELLE TIMO.
Objeto: Créditos que a empresa credora tem a receber referente a repactuação dos valores
contratuais a partir de 01/01/2018 a 31/10/2018 - CCT 2018/2018 e exclusão da súmula
444 a partir 01/06/2018; Valor Total da Indenização será de R$ 12.922,22 - Cód.
Orçamentário: 039.311.05.012-1 - 20.128-5; Fund. Legal: art. 40 inc. XI, art. 55 inc. III e art.
65 inc. II todos da lei nº 8666/93. Data de assinatura: 18/09/2019.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A INFRAERO torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação de decisão terminativa em processo administrativo por
descumprimento de obrigação contratual, ao Sr. SEVERINO FLORIANO TRAJANO, portador
do RG 56.391.814-7 (SSP/PB) e CPF n. 011.774.564-27: efetivação da rescisão contratual e
aplicação das penalidades de impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda
Administração Pública Federal pelo prazo de 02 (dois) anos e registro das ocorrências no
SICAF - Sistema Unificado de Fornecedores - por descumprimento do subitem 10.2 do
Termo de Contrato, com fundamento no item 14 e subitens 12.4.1 e 15.12 do Termo de
Contrato n. 02.2015.032.0029 e, ainda, as motivações apresentadas no Ato Administrativo
n. CSAT-AAD-2019/02828, de 11/09/2019.

RENATA CRISTINA DE QUEIROZ MELO
Coordenação de Contratos Comerciais

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 108/LALI-6/SBEG/2019

Objeto resumido: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de
manutenção preventiva, corretiva e extramanutenção dos sistemas eletrônicos e balanças
por acordo de nível de serviços (ANS) com fornecimento de materiais técnicos sob
demanda para o Aeroporto Internacional de Manaus/Eduardo Gomes.

Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 22/10/2019,
às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife/PE, 27 de setembro de 2019.
MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO

Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 109/LALI-7/SBSJ/2019

Processo: Licitação nº 109/LALI-7/SBSJ/2019. Objeto resumido: "Contratação de empresa
para execução de serviço técnico especializado de supressão de 248 indivíduos arbóreos-
arbustivos e plantio de grama no Aeroporto de São José dos Campos/SP".

Abertura: Em 22 de outubro de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6038.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à COPERTÁXI AEROPORTO Ltda.ME, CNPJ/MF n.
03.419.506/0001-28, constituída pelo representante legal, o Sr. José Pedro da Silva Filho,
RG 4498575 (SSP-PE) e CPF n. 022.357.344-21: multa no valor de R$ 360,00 (trezentos e
sessenta reais) referente a 15% do preço específico mensal e advertência com fundamento
nos subitens 28.1 e 28.1.1 das Condições Gerais do Termo de Contrato n.
02.2014.056.0008, Art. 87, Incisos I e II, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e Ato
Administrativo n. CSAT-AAD-2019/03037, de 24/09/2019.

RENATA CRISTINA DE QUEIROZ MELO
Coordenador

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar a DENIZ GOMES FERREIRA, RG 1523782 (SSP/PB) e CPF
n. 841.018.574-15: impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda Administração
Pública Federal pelo prazo de 06 (seis) meses e registro das ocorrências no SICAF - Sistema
Unificado de Fornecedores - com consequente rescisão contratual unilateral, com
fundamento no item 14 e subitens 12.4.1 e 15.12 do Termo de Contrato n. 02.2015.032.0036,
em conjunto com Art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988; Art. 78, I, art. 79, I, Art.
87, Inciso III, todos da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993; Art. 3º, III da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999 e Ato Administrativo n. CSAT-AAD-2019/03028 de 24/09/2019.

RENATA CRISTINA DE QUEIROZ MELO
Coordenador

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2019.025.0024 Concedente: INFRAERO/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98.
Concessionário: V DOS R PEDROZA, CNPJ 29.129.221/0001-46. Mod.: LE Nº 025/LALI-
5/SBEG/2019. Objeto: ARTIGOS REGIONAIS / EMPÓRIO (QUIOSQUE). Adicional de pr. fixo:
R$ 7.200,00. Preço mín. mensal: R$ 8.560,00. Variável Adicional: 10%. Valor Global: R$
212.640,00. Vig. 24 meses. Dt. Ass.: 26/09/2019.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2019.016.0010. Concedente: INFRAERO/SBAR, CNPJ 00.352.294/0016-05.
Concessionário: COOPERATIVA MISTA DE TAXI DO AEROPORTO DE ARACAJU LTDA, CNPJ
15.088.008/0001-29. Mod.: LE N° 037/LALI-6/SBAR/2018. Objeto: Concessão de uso de área
destinada à exploração da atividade comercial de serviço de táxi. Adicional Preço fixo: R$
772,50. Preço Mínimo mensal: R$ 5.150,00. Variável adicional: 7% (sete por cento) do
faturamento bruto. Valor Global: R$ 16.222,50. Vig. 03 (três) meses. Dt. Ass.:
26/09/2019.

AVISO DE PENALIDADE

Aplicamos à empresa VOLARETUR LTDA, CNPJ 27.147.911/0001-00,
Representantes Sr. LUAN KELVIN DE ALMEIDA BATISTA e Sra. JULIANA PINHEIRO CAMPOS:
a) a penalidade de suspensão do direito de licitar e contratar com a INFRAERO pelo prazo
de 06 (seis) meses por descumprimento de cláusulas contratuais; b) Registro das
ocorrências no SICAF pelo prazo supracitado. Fundamento: item 29, subitem 29.12 do
Termo de Contrato Nº 02.2018.004.0011, subitens 26.1 c/c 26.3 e ainda o art. 83, inciso III,
da lei n. 13.303/93/2016, e AA Nº CSAT-AAD-2019/03077.

ANDRÉ SÁ BARRETO GUERRA
Gerente de Gestão e Fiscalização de Contratos

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2019

PROCESSO Nº.: 513/2019
NOME DO CREDOR: Instituto Brasileiro de Governança Corporativa
CNPJ Nº.: 01.082.331/0001-80
OBJETO: Curso para Conselheiros de Administração
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no art. 30, inciso II, alínea
"f", da Lei nº 13.303/2016.
VALOR ESTIMADO: R$19.970,00 (dezenove mil e novecentos e setenta reais).

AVISO DE LICITAÇÃO CODEBA Nº 11/2019

OBJETO: Execução do serviço de substituição de trilhos do caminho de rolamento do
Descarregador de Navios do Terminal De Granéis Sólidos - TGS I do Porto Organizado de Aratu
inclusive com fornecimento de acessórios de fixação, localizado no município de Candeias -
Ba.
DATA - HORA - LOCAL: 23 de outubro de 2019 - 9 horas (horário local) - Sala de Licitações da
Codeba (Avenida da França, n.º 1551, Estação Marítima Visconde de Cayru, Comércio,
Salvador, Bahia).

FORNECIMENTO DO EDITAL: os interessados poderão adquirir o Edital no portal da
Codeba (www.codeba.com.br - Pasta Licitações - Licitações Realizadas 2019 - Lei nº
13.303/2016) ou na sala da Comissão Permanente de Licitações (Avenida da França, n.º 1551,
Estação Marítima Visconde de Cayru, Comércio, Salvador, Bahia), no horário das 08h30min às
16h30min. Informações: telefones (71) 3320-1250 e 3320-1313.

TATIANA RODRIGUES SANTOS
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 1/2019

A Companhia Docas do Estado de São Paulo (CODESP), empresa pública federal,
inscrita no CNPJ sob o nº 44.837.524/0001-07, com sede na Avenida Conselheiro Rodrigues
Alves, s/nº, Macuco, CEP 11.015-900, Santos/SP, torna público o Edital de Processo Seletivo
Simplificado para a escolha de Arrendatários Transitórios para as áreas do Porto de Santos
desocupadas em razão da descontinuidade dos respectivos Contratos de Arrendamento,
denominadas Áreas Disponíveis, nos termos dos arts. 46 e 47 da Resolução Normativa
ANTAQ n.º 07/2016.

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis no sítio eletrônico da CODESP.
http://www.portodesantos.com.br/licitacoes-e-contratos/processo-seletivo-simplificado-
contratos-de-transicao/

CASEMIRO TÉRCIO DOS REIS LIMA CARVALHO
Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE REVOGAÇÃO
PRESENCIAL Nº 5/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 917/2015
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que a Licitação

Presencial nº 005/2019, que trata da Alienação de Bens Móveis, dos seguintes
equipamentos pertencentes ao acervo patrimonial da CODERN: guindaste do tipo Krane-
Kar; Tratores de esteira com escarificadores; Guincho metálico; Pá Carregadeira e Grupos
Geradores, foi Revogada, com fulcro no art. 62 da Lei nº 13.303/16, conforme autorização
contida no processo nº 917/2015. Informações pelo(s) telefone(s) +55 (84) 4005-5346 e
(84) 3332-2321 ou email cel@codern.com.br. Assinado em 27/09/2019.

PAULO AFONSO SALES DE OLIVEIRA
Presidente da CEL/CODERN

Ministério da Justiça e Segurança Pública
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA

DOS DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 52/2019

PROCESSO: 08012.003250/2018-10. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
52/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e a Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, UG: 200061. OBJETO: Fortalecer e ampliar o alcance de
atuação do Fórum Gaúcho de Combate aos Impactos dos Agrotóxicos - FGCIA - atualmente
coordenado pelo MPF/RS, por meio da realização de uma campanha de comunicação de
riscos da exposição aos agrotóxicos e promoção da agroecologia. VALOR TOTAL: R$
778.874,45. VIGÊNCIA: 27/09/2019 a 27/10/2020. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2019.
SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de
Defesa de Direitos Difusos e Patrícia Maria Núñes Weber, Procuradora-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
C0834
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-30T05:00:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




